
 

REGIONE PIEMONTE BU44 04/11/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 19 ottobre 2021, n. 1565 
Servizio per la realizzazione di un percorso informativo di sensibilizzazione sui temi del 
sostegno alla genitorialità e della cura dei legami in favore delle famiglie residenti nel 
territorio piemontese per sostenere l'esercizio del ruolo educativo nella gestione dei figli in 
riferimento alle diverse fasi evolutive della loro crescita - CIG: 8853088754. Nomina 
Commissione giudicatrice. 
 

 

ATTO DD 1565/A1419A/2021 DEL 19/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio per la realizzazione di un percorso informativo di sensibilizzazione sui temi 
del sostegno alla genitorialità e della cura dei legami in favore delle famiglie 
residenti nel territorio piemontese per sostenere l’esercizio del ruolo educativo nella 
gestione dei figli in riferimento alle diverse fasi evolutive della loro crescita – CIG: 
8853088754. Nomina Commissione giudicatrice. 
 

 
Vista la Determinazione a contrarre n. 1325/A1419A/2021 del 16/09/2021, con la quale è stata 
avviata la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito 
in L. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito in L. 108/2021, da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante Richiesta di 
Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento 
del “Servizio per la realizzazione di un percorso informativo di sensibilizzazione sui temi del 
sostegno alla genitorialità e della cura dei legami in favore delle famiglie residenti nel territorio 
piemontese per sostenere l’esercizio del ruolo educativo nella gestione dei figli in riferimento alle 
diverse fasi evolutive della loro crescita” CIG: 8853088754. 
 
Dato atto che la Determinazione di cui sopra ha demandato ad un successivo provvedimento la 
costituzione di una apposita commissione giudicatrice per l’esame delle offerte composta secondo 
quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Visto l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella parte in cui dispone che “La commissione è 
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione 
appaltante […]” e che “La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”. 
 
Visto quanto stabilito nel sopra citato art. 77 in merito alle procedure sotto-soglia, vale a dire “La 



 

stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35, […], nominare alcuni componenti interni alla stazione 
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente”, che deve invece essere 
individuato nel contesto dell’Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui 
all’art. 77, comma 3 e all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che l’Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 77, 
comma 3 e all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel cui contesto devono essere scelti gli esperti 
componenti delle commissioni giudicatrici per gli appalti sopra-soglia e almeno il Presidente della 
commissione giudicatrice per gli appalti sotto-soglia, non è stato ancora istituito e che l’art. 1, 
comma 1, lett. c) della L. n. 55/2019 (di conversione del D.L. n. 32/2019) ha sospeso la previsione 
dell’art. 77, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 fino al 31 dicembre 2021 (prorogato al 30/06/2023 dal 
D.L. n. 77/2021, convertito in L. 108/2021) e conseguentemente risulta sospesa anche l’operatività 
dell’Albo dei commissari di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Visto il citato art. 216, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016 secondo il quale “Fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione giudicatrice continua 
ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante”. 
 
Vista la D.G.R. n. 9-3727 del 27/07/2016 recante “Direttive in ordine alla nomina delle commissioni 
di aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all’art. 216, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016”; 
 
visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023 approvato con D.G.R. 
n. 1-3082 del 16/04/2021; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione, prot. n. 20/SA0001 del 17/12/2014. 
 
Ritenuto pertanto di individuare quali componenti la commissione giudicatrice per la procedura 
negoziata sopra indicata (CIG: 8853088754) i seguenti esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto: 
 
- Livio Tesio, Dirigente del Settore A1421A - Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria; 
standard di servizio e qualità della Direzione Sanità e Welfare, con funzione di Presidente; 
 
- Cristina Gallasso, funzionaria del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Direzione Sanità e Welfare, in qualità di 
componente; 
 
- Concetta Trapani, funzionaria del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale- Servizio regionale adozioni internazionali della 
Direzione Sanità e Welfare, in qualità di componente. 
 
Dato atto che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da Adriana Barbara Bisset, 
funzionaria del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno 
alle situazioni di fragilità sociale. 
 
Verificato che il personale individuato quale componente della commissione giudicatrice non svolge 
né ha svolto un’altra funzione o incarico tecnico amministrativo relativamente al contratto del cui 



 

affidamento si tratta, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che non si trova 
in alcuna situazione di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 77 commi 5 e 6 D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., in generale e rispetto ai concorrenti della procedura sopra indicata. 
 
Visto l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici, 
ivi compresi quelli relativi alla composizione della commissione giudicatrice e ai curricula vitae dei 
componenti ove non considerati riservati ai sensi dell’art. 53 ovvero secretati ai sensi dell’art. 162, 
devono essere pubblicati sul profilo committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Dato altresì atto che, nella valutazione delle offerte pervenute, la commissione giudicatrice opererà 
applicando i criteri e i parametri di cui agli artt. 10 e 11 del Capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale, di cui al punto e) del Progetto di Servizio, approvato con D.D. n. 1372/A1419A/2021 
del 22/09/2021. 
 
Visto il citato art. 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 53, comma 5, 
lett. c) del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, secondo cui la commissione “di regola lavora a distanza 
con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”. 
 
Rilevato, infine, che la partecipazione ai lavori della commissione giudicatrice è a titolo gratuito e 
che, pertanto, il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2019-2021 approvato con 
D.G.R. n. 1-8910 del 16/05/2019: 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 "Misure urgenti per 
la semplificazione e l'innovazione digitale"; 

• il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108 "Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure". 

• la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1325/A1419A/2021 del 16/09/2021; 
 



 

 
DETERMINA  

 
 
- di nominare nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77 e dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., per la valutazione delle offerte pervenute nel contesto della procedura negoziata di 
cui alla Determinazione n. 1325/A1419A/2021 del 16/09/2021, per l’acquisizione del “Servizio per 
la realizzazione di un percorso informativo di sensibilizzazione sui temi del sostegno alla 
genitorialità e della cura dei legami in favore delle famiglie residenti nel territorio piemontese per 
sostenere l’esercizio del ruolo educativo nella gestione dei figli in riferimento alle diverse fasi 
evolutive della loro crescita”– CIG 8853088754, la seguente commissione giudicatrice, così 
composta: 
 
- Livio Tesio, Dirigente del Settore A1421A- Programmazione socio-assistenziale e socio- sanitaria 
standard di servizio e qualità della Direzione Sanità e Welfare, con funzione di Presidente; 
 
- Concetta Trapani, funzionaria del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale – Servizio regionale adozioni internazionali 
della Direzione Sanità e Welfare, in qualità di componente; 
 
- Cristina Gallasso, funzionaria del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Direzione Sanità e Welfare, in qualità di 
componente; 
 
- di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da Adriana Barbara Bisset, 
funzionaria del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno 
alle situazioni di fragilità sociale; 
 
- di dare atto che: 
- è stato verificato che il personale individuato quale componente della commissione giudicatrice 
non svolge né ha svolto un’altra funzione o incarico tecnico amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
- al momento dell’accettazione dell’incarico, ciascun componente è tenuto a dichiarare sotto la 
propria responsabilità, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’insussistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
- la partecipazione ai lavori della commissione giudicatrice è a titolo gratuito e, pertanto, il presente 
provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte. 
 
La presente Determinazione e i curricula dei componenti della commissione giudicatrice sono 
soggetti a pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’art. 26, comma 1, 
lett. b) e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


